[image: Описание: Описание: Без короны]

Администрация Боготольского района
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Боготол
«27» сентября  2024 года							№487 -п

	О внесении изменений в постановление администрации Боготольского района от 17.05.2021 №195-п «Об утверждении территориального межведомственного плана мероприятий на территории Боготольского района на 2024-2026 годы по реализации Стратегии развития профессиональной ориентации населения в Красноярском крае до 2030 года»

 В целях реализации Стратегии развития профессиональной ориентации населения в Красноярском крае до 2030 года, направленной на достижение устойчивого функционирования системы профессиональной ориентации края для успешной самореализации граждан в условиях перехода к постиндустриальной эпохе и цифровой экономики, утвержденной распоряжением  Правительства Красноярского края от 05.03.2021 № 127-р, в соответствии со ст.18 Устава Боготольского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Внести в постановление администрации Боготольского района от 17.05.2021 № 195-п «Об утверждении территориального межведомственного плана мероприятий на территории Боготольского района на 2024-2026 годы по реализации Стратегии развития профессиональной ориентации населения в Красноярском крае до 2030 года» (далее – Постановление) следующие изменения:
1.1. Приложение 1 к Постановлению изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.2. Создать территориальную межведомственную комиссию по вопросам профессиональной ориентации населения в составе согласно приложению 2.
2.  Контроль над исполнением постановления возложить на заместителя главы района по социальным вопросам Цупель Н.А.
3. Постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Официальный вестник Боготольского района» и разместить на официальном сайте Боготольского района в сети Интернет www.bogotol-r.ru.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий полномочия
Главы Боготольского района						Л.С.Бодрина

Приложение 1 к постановлению
администрации Боготольского района
от 27.09.2024 № 487 -п
Межведомственный план мероприятий на 2024-2026 годы
 по реализации Стратегии развития профессиональной ориентации населения в Красноярском крае до 2030 года в Боготольском районе
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок реализации
	Ожидаемые результаты
	Ответственные исполнители (соисполнители)

	1
	2
	3
	4
	5

	I
	Задача 1. Координация, межинституциональное взаимодействие, мониторинг и оценка организации профориентационной деятельности

	1.1
	Межведомственное взаимодействие
и координация деятельности посредством организации работы: территориальной межведомственной комиссии по вопросам профессиональной ориентации населения и координационного комитета содействия занятости населения
	2024–2026 гг.
	координация работы
по профессиональной ориентации населения на муниципальном уровне
	Администрация Боготольского района,
КГКУ «Центр занятости населения г. Боготола»

	1.2
	Актуализация состава назначенных координаторов по профессиональной ориентации в Боготольском районе, а также в организациях и учреждениях
	Сентябрь 2024
	Определение ответственных за сопровождение реализации стратегии
	Администрация района,
МКУ «Управление образования Боготольского района»
Отдел культуры, молодежной политики и спорта
МБУ Молодежный центр «Факел»

	1.3
	Инновационный проект «Профориентационный нетворкинг»: устойчивое функционирование в масштабах края;
2025-2026 гг.: рассмотрение
	2025-2026
	Организация работы в Боготольском районе коммуникативных площадок, обеспечивающих социальный диалог основных участников и благополучателей профориентационного процесса
	КГКУ «Центр занятости населения г. Боготола»

	1.4
	Организация работы по обеспечению учета достижений обучающихся общеобразовательных организаций (портфолио)
	ежегодно
	Учет достижений обучающихся (портфолио) на уровне школ
	Образовательные учреждения Боготольского района

	1.5
	Выявление лучшего опыта и моделей организации профориентационной работы с учащимися общеобразовательных организаций
	ежегодно
	Учет лучших практик  по профориентационной работе школ
	МКУ «Управление образования Боготольского района»

	1.6
	Проведение мониторинга профессиональных планов и намерений выпускников общеобразовательных организаций
	ежегодно
	Выявление планов и намерений по дальнейшему обучению в профессиональных учебных заведениях
	МКУ «Управление образования Боготольского района»

	1.7
	Проведение мониторинга состояния и результативности профориентационной работы
	1 раз в 2 года, начиная
с 2024 г
	Выявление состояния и результативности профориентационной работы по всем направлениям
	Администрация Боготольского района,
МКУ «Управление образования Боготольского района», Отдел культуры, молодежной политики и спорта.

	1.8
	Реализация общероссийских проектов ранней профессиональной ориентации обучающихся («Билет в будущее», «ПроеКТОриЯ», «Начни трудовую биографию с Арктики и Дальнего Востока!», «Zaсобой» и др.)

	2024–2026 гг.
	обеспечение включенности системы профессиональной ориентации в общий контекст профориентационной деятельности Российской Федерации
	МКУ «Управление образования Боготольского района»

	1.9
	Привлечение представителей профессиональных сообществ
к профессиональной ориентации обучающихся
	2024–2026 гг.
	содействие профессиональному самоопределению молодежи с учетом кадровой потребности социально-экономического развития Боготольского района
	МКУ «Управление образования Боготольского района»,
КГКУ «Центр занятости населения г. Боготола»

	1.
10
	Развитие материально-технической базы, необходимой для реализации профессиональных проб и других практикоориентированных технологий профориентационной работы
с обучающимися, в том числе с привлечением ресурсов работодателей
	2024–2026 гг.
	знакомство с содержанием
и условиями труда, формирование опыта участия в трудовой деятельности
	МКУ «Управление образования Боготольского района»

	1.
11
	Участие в социологических исследований профориентационной направленности

	2024–2026 гг.
	ситуативный анализ
и определение перспектив развития профориентации
в Красноярском крае
	Образовательные учреждения Боготольского района

	1.
12
	Проведение анализа и подготовка ежегодного аналитического отчёта о реализации Стратегии
	февраль, начиная
с 2025 г.
	подведение ежегодных итогов реализации Стратегии
	Администрация Боготольского района,
КГКУ «Центр занятости населения г. Боготола»

	II
	Задача 2.  Мероприятия по информационному сопровождению  профессиональной ориентации населения

	2.1
	Популяризация в медиапространстве публичных направлений деятельности, реализуемой в рамках Стратегии, а также востребованных и перспективных профессий, компетенций
	2024–2026 гг.
	повышение информационной компетенции населения
в области профориентации,
в том числе: текущей
и прогнозируемой кадровой потребности; возможностях получения профессионального образования
по востребованным на рынке труда профессиям
	Администрация Боготольского района,
КГКУ «Центр занятости населения г. Боготола»,
МКУ «Управление образования Боготольского района»

	2.2
	Содействие в проведение конкурса информационных материалов и интерактивных ресурсов для разных возрастных категорий молодежи, демонстрирующих возможность успешной самореализации в пределах Красноярского края
	2025 г.

	повышение качества информационных материалов и интерактивных ресурсов
	КГКУ «Центр занятости населения г. Боготола»

	III
	Задача 3. Мероприятия по кадрово-методическому обеспечению профессиональной ориентации

	3.1
	Инновационный проект «Волонтёрская «Лаборатория новых форм»:
2024 г. – функционирование,
2025-2026 гг. -  актуализация (модернизация, обновление)
	2024–2026гг
	Внедрение активно-деятельностных профориентационных форматов добровольческой деятельности в рамках краевого профориентационного движения
	КГКУ «Центр занятости населения г. Боготола»

	3.2
	Повышение квалификации специалистов образовательных и других организаций, занимающихся профориентационной работой
с различными категориями граждан, в том числе с применением электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий

	2024–2026гг.
	формирование профессиональных компетенций специалистов, занимающихся профориентационной деятельностью
	Администрация Боготольского района, МКУ «Управление образования Боготольского района», отдел культуры, молодежной политики и спорта,
КГКУ «Центр занятости населения г. Боготола»

	3.3
	Разработка, апробация и реализация образовательных программ, реализуемых
в сетевой форме, нацеленных на подготовку обучающихся к самостоятельному, осознанному и ответственному профессиональному выбору
	2024–2026 гг.
	объединение ресурсов, необходимых для реализации образовательных программ, способствующих повышению качества профориентационной деятельности
	Образовательные учреждения Боготольского района

	IV
	Задача 4. Организация профориентационной работы с различными категориями населения с учетом тенденций развития рынка труда на основе комплексности и непрерывности сопровождения процесса профессионального самоопределения, внедрения инновационных форм и методов организации профориентационной деятельности

	4.1
	Организация профориентационной работы
с обучающимися образовательных организаций, в том числе:
в дошкольных образовательных организациях: игровые программы «Мир профессий»

в общеобразовательных организациях:
Виртуальная школа юного медика (Профессиональные пробы)
Организация и проведение классных часов по профориентации
Декада «Выбери будущее сегодня»

Родительское собрание по профориентации (Направление«Взаимодействие с родителями»)

Курс занятий «Россия – мои горизонты» (Направление «Внеурочная деятельность»)

Профориентационные модули в предметах (Направление «Урочная деятельность»)

В течение года в средних и старших группах

1 раз в месяц в течение года
В течение уч.года

Январь ежегодно

По чевергам в теч.уч.года

В течение уч.года

Формирование первоначальных представлений о профессиях

Организация работы по профессиональным пробам в медицинской сфере
Знакомство  с учреждениями профобразования
Организация взаимодействия с родителями

Выявление профессиональных предпочтений учащихся
Погружение в мир профессий

Дошкольные образовательные организации, школы с группами дошкольного образования
Образовательные организации Боготольского района

Образовательные организации Боготольского района
Образовательные организации Боготольского района

Образовательные организации Боготольского района
Образовательные организации Боготольского района

	4.2
	Организация профессиональных проб на базе Ачинского педагогического колледжа для обучающихся педагогического класса «Педагогика лидерства»

	В течение уч.года
	Углубленное изучение педагогических дисциплин
	Образовательные организации Боготольского района

	4.3
	Организация и проведение профильных смен для детей в организациях отдыха
и оздоровления детей и подростков, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации
	В период летних каникул
ежегодно
	Профориентационные программы на базе лагерей с дневным пребыванием учащихся
	Образовательные организации Боготольского района

	4.4
	Содействие профессиональному самоопределению детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья
	В период летних каникул

	Знакомство с миром профессий и выявление профессиональных предпочтений детей с ОВЗ
	КГБУ СО КЦСОН «Надежда»

	4.5
	Организация профориентационного сопровождения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	В период летних каникул
ежегодно
	Выявление профессиональных предпочтений детей в замещающих семьях
	Специалисты опеки и попечительства несовершеннолетних граждан администрации Боготольского района

	4.6
	Реализация общероссийских проектов ранней профессиональной ориентации обучающихся («Билет в будущее», проект «Шоу профессий», включающий открытые онлайн-уроки, реализуемые с учетом опыта цикла открытых уроков «Проектория», «Начни трудовую биографию с Арктики и Дальнего Востока!» и др.)
	2024-2026
	Участие в проектах ранней профориентации с целью
	 МКУ «Управление образования Боготольского района», Образовательные организации Боготольского района

	4.7
	Профориентационный минимум в общеобразовательных организациях: реализация практико-ориентированных мероприятий (экскурсия, профессиональная проба) (очно)
	2024-2026
	Организация экскурсий на предприятия железнодорожной отрасли, сельскохозяйственной отрасли, фармацевтической отрасли.
	МКУ «Управление образования Боготольского района», Образовательные организации Боготольского района, работодатели.

	4.8
	Организация профориентационной деятельности на базе организаций и учреждений социального обслуживания
	2024-2026
	Включение в профориентационную работу  среди детей из многодетными семей
	КГБУ СО КЦСОН «Надежда»

	4.9
	Предоставление государственных услуг по организации профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования
	2024–2026 гг.
	предоставление государственных профориентационных услуг населению
	КГКУ «Центр занятости населения г. Боготола»

	4.10
	Организация и проведение профориентационных мероприятий для различных категорий населения

	2024–2026 гг.
	целенаправленное формирование профессиональных ориентаций молодежи, формирование структуры спроса населения на услуги профессионального образования в соответствии
с потребностями рынка труда
	Администрация Боготольского района,
КГКУ «Центр занятости населения г. Боготола»,
МКУ «Управление образования Боготольского района», отдел культуры, молодежной политики и спорта

	4.
11
	Проведение ежегодных массовых профориентационных акций для различных категорий населения:

Единый день профессиональной ориентации «Профессия – путь к успеху» для обучающихся общеобразовательных организаций

Летняя профориентационная акция «Большая перемена» для несовершеннолетней молодежи

Декадник «Мир профессий» для детей с ограниченными возможностями
	2024–2026 гг

Ежегодно,
март

Ежегодно, июнь-август

Ежегодно, март

	охват профориентационными мероприятиями в ходе акций различных категорий населения
популяризацию востребованных профессий и оказание помощи обучающимся общеобразовательных организаций в обоснованном выборе дальнейшей образовательно-профессионально траектории с учетом собственных профессиональных интересов и потребностей кадрового обеспечения приоритетных отраслей экономики
оказание помощи несовершеннолетней молодежи края в профессиональном самоопределении и осуществлении профессионального выбора с учетом кадровой потребности организаций и тенденций развития рынка труда.
оказание подросткам помощи в профессиональном самоопределении и планировании дальнейшей образовательно-профессиональной траектории с учетом состояния здоровья и кадровой потребности рынка труда
	Администрация Боготольского района,
КГКУ «Центр занятости населения г. Боготола»,
МКУ «Управление образования Боготольского района», отдел культуры, молодежной политики и спорта

КГКУ «Центр занятости населения г. Боготола»,

КГКУ «Центр занятости населения г. Боготола»,
КГБУ СО КЦСОН «Надежда»

	4.
12
	Ярмарки учебных рабочих мест для молодежи
	ежегодно по отдельному плану
	Обеспечение доступности профориентационных услуг для молодежи, в том числе жителям отдаленных  сельских  территорий
	КГКУ «Центр занятости населения г. Боготола»,

	4.
13
	Краевое родительское собрание «Выбор профессии – выбор будущего»
	ежегодно
4 квартал
	повышение мотивации родителей к оказанию поддержки детям в профессиональном самоопределении
	МКУ «Управление образования Боготольского района», Образовательные организации Боготольского района

	4.
14
	Организация работы с семьями, направленной
на оказание помощи детям в обоснованном выборе профессии и построении образовательно-профессиональной траектории
	2024–2026 гг.
	повышение мотивации родителей на  оказание поддержки в профессиональном самоопределении их детей
с учетом кадровой потребности экономики
	Администрация Боготольского района, МКУ «Управление образования Боготольского района»,
КГКУ «Центр занятости населения г. Боготола»

	4.5
	Организация деятельности молодёжного волонтёрского движения «Твои Горизонты»
по сопровождению профессионального самоопределения обучающихся
	2024–2026 гг.
	Развитие волонтерской инициативы,  личностных и профессиональных компетенций, способствующих генерированию новых форматов профессиональной работы, проектов и практик
	Администрация Боготольского района, МКУ «Управление образования Боготольского района», Отдел культуры, молодежной политики и спорта администрации Боготольского района,
КГКУ «Центр занятости населения г. Боготола»

	4.6
	Участие в  региональных конкурсах профориентационной направленности для различных категорий населения:
Межрегиональный профориентационный фестиваль «ПрофYESиЯ: ориентиры молодым»
Краевая межведомственная акция «Открытые двери»
Краевая межведомственная акция «Новые рубежи»
	2024–2026

2024–2026
Первая декада апреля
Ежегодно, сентябрь
	содействие профессиональному самоопределению
и стимулирование интереса молодежи к осознанному выбору профессии
	МКУ «Управление образования Боготольского района»,
КГКУ «Центр занятости населения г. Боготола»,
Отдел культуры, молодежной политики и спорта администрации Боготольского района

[bookmark: _GoBack]
Приложение 2
к постановлению Администрации
Боготольского района
от 27.09.2024 № 487-п

Территориальная межведомственная комиссия по вопросам профессиональной ориентации населения в Боготольском районе

Цупель Наталья Александровна – заместитель главы Боготольского района по социальным вопросам, председатель комиссии
[bookmark: _Hlk178606222]Васькина Елена Всеволодовна – руководитель МКУ «Управление образования Боготольского района», заместитель председателя комиссии
Обершова Татьяна Сергеевна – и.о. начальника отдела культуры, молодежной политики и спорта, секретарь комиссии

Члены комиссии:
Страмоусова Елена Алексеевна – директор МБУК «Централизованная клубная система»;
Сакова Вера Михайловна – директор КГКУ СО КЦСОН «Надежда»;
Соколова Галина Александровна – директор МБУ «Молодежный центр «Факел»;
Рябова Анна Алексеевна – инженер МКУ «Управление образования Боготольского района»;
Борейко Людмила Антоновна – главный специалист отдела экономики и планирования администрации Боготольского района;
Королькова Анастасия Олеговна – специалист КГКУ «Центр занятости населения г. Боготола»;
Ковалева Надежда Викторовна – ведущий специалист по опеке и попечительству несовершеннолетних граждан администрации Боготольского района;
Михальченко Анна Ивановна – методист МБУК «Централизованная библиотечная система».

image1.jpeg
£l